
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화예술과
정책: 문화예술산업진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 지역문화활성화지원 (단위:천원)

문화관광체육국 483,123,209 452,831,463 30,291,746

국 92,964,620 85,465,485 7,499,135

균 16,226,000 3,846,000 12,380,000

기 57,843,076 67,927,516 △10,084,440

도 316,089,513 295,592,462 20,497,051

문화예술과 79,740,294 75,685,722 4,054,572

국 8,154,985 7,345,110 809,875

기 16,282,230 16,282,230 0

도 55,303,079 52,058,382 3,244,697

문화예술산업진흥(문화및관광/문화예술) 78,175,822 74,133,784 4,042,038

국 8,154,985 7,345,110 809,875

기 16,282,230 16,282,230 0

도 53,738,607 50,506,444 3,232,163

지역문화활성화지원 32,988,274 30,806,774 2,181,500

국 1,478,050 1,478,050 0

기 16,282,230 16,282,230 0

도 15,227,994 13,046,494 2,181,500

문화행사지원 2,050,700 1,929,200 121,500

308 자치단체등이전 1,732,700 1,611,200 121,500

01 자치단체경상보조금 1,732,700 1,611,200 121,500

□전통문화연구및발간지원
182,100 132,600 49,500

□역사문화자원발굴지원
212,600 149,600 63,000

□전통문화계승발전지원
313,100 304,100 9,000

한국국학진흥원운영 6,872,000 6,842,000 30,000

308 자치단체등이전 1,272,000 1,242,000 30,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,071,000 1,041,000 30,000

□이야기할머니간담회행사 30,000 0 30,000

지역문화활성화추진 2,304,320 304,320 2,000,000

308 자치단체등이전 2,180,000 180,000 2,000,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,180,000 180,000 2,000,000

□글로벌문화교류협력사업 2,000,000 0 2,000,000

지역문화진흥지원 30,000 0 30,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

01 자치단체경상보조금 30,000 0 30,000

□경북의선비정신과미래인재양성교육 30,000 0 30,000

문화관광기획지원 1,847,600 1,805,600 42,000

문화관광기획추진 1,347,600 1,305,600 42,000

308 자치단체등이전 593,000 551,000 42,000

01 자치단체경상보조금 93,000 51,000 42,000

□경북전통주전통음식푸드페어링 42,000 0 42,000

경정 182,100,000원

경정 212,600,000원

경정 313,100,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화예술과
정책: 문화예술산업진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 지역예술활성화지원 (단위:천원)

지역예술활성화지원 16,425,273 15,992,773 432,500

국 875,210 875,210 0

도 15,550,063 15,117,563 432,500

지역특성화예술제지원 2,887,100 2,654,600 232,500

308 자치단체등이전 2,887,100 2,654,600 232,500

01 자치단체경상보조금 2,887,100 2,654,600 232,500

□종합예술지원 273,300 243,300 30,000

□공연예술지원 1,292,600 1,164,600 128,000

□전시예술지원 202,500 197,500 5,000

□전통예술지원 830,600 761,100 69,500

경북문화재단운영지원 3,747,000 3,547,000 200,000

308 자치단체등이전 1,420,000 1,220,000 200,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,420,000 1,220,000 200,000

□상생화합문화한마당 200,000 0 200,000

도립예술단운영활성화 10,784,162 10,606,162 178,000

도립예술단운영 10,784,162 10,606,162 178,000

301 일반보전금 10,740,162 10,565,162 175,000

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 10,740,162 10,565,162 175,000

□국악단객원초청공연보상
90,000 50,000 40,000

□무용단객원초청공연보상금
110,000 70,000 40,000

□교향악단일반운영비 328,100 293,100 35,000

○시설장비유지비 58,000 23,000 35,000

-교향악단건물유지
45,000 10,000 35,000

□교향악단객원초청공연보상
210,000 150,000 60,000

405 자산취득비 41,000 38,000 3,000

01 자산및물품취득비 41,000 38,000 3,000

□교향악단비품구입 18,000 15,000 3,000

전통문화활성화지원 1,720,660 1,610,660 110,000

전통문화정비사업(주민숙원) 110,000 0 110,000

403 자치단체등자본이전 110,000 0 110,000

01 자치단체자본보조 110,000 0 110,000

□신녕향교유림회관주변정비공사 110,000 0 110,000

전통사찰보존보수정비 8,583,243 7,530,405 1,052,838

국 5,801,725 4,991,850 809,875

도 2,781,518 2,538,555 242,963

전통사찰보존정비 4,631,088 3,654,300 976,788

국 3,562,375 2,811,000 751,375

도 1,068,713 843,300 225,413

403 자치단체등자본이전 4,631,088 3,654,300 976,788

경정 273,300,000원

경정 1,292,600,000원

경정 202,500,000원

경정 830,600,000원

경정 90,000,000원

경정 110,000,000원

경정 45,000,000원

경정 210,000,000원

경정 18,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화예술과
정책: 문화예술산업진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 전통사찰보존보수정비 (단위:천원)

국 3,562,375 2,811,000 751,375

도 1,068,713 843,300 225,413

01 자치단체자본보조 4,631,088 3,654,300 976,788

□전통사찰보수정비지원(보조)
4,631,088 3,654,300 976,788

국 3,562,375 2,811,000 751,375

도 1,068,713 843,300 225,413

전통사찰방재시스템구축 684,450 608,400 76,050

국 526,500 468,000 58,500

도 157,950 140,400 17,550

403 자치단체등자본이전 684,450 608,400 76,050

국 526,500 468,000 58,500

도 157,950 140,400 17,550

01 자치단체자본보조 684,450 608,400 76,050

□전통사찰방재시스템구축지원
684,450 608,400 76,050

국 526,500 468,000 58,500

도 157,950 140,400 17,550

문화상품화사업지원 1,020,000 974,800 45,200

문화상품개발육성 976,000 930,800 45,200

308 자치단체등이전 234,500 189,300 45,200

01 자치단체경상보조금 234,500 189,300 45,200

□문경전통장작가마육성지원 37,800 0 37,800

□전통직조공예사업육성지원
48,600 41,200 7,400

문화예술산업진흥(문화및관광/문화및관광일반) 1,395,770 1,383,770 12,000

문화디자인지원 1,395,770 1,383,770 12,000

시각디자인사업지원 454,900 442,900 12,000

308 자치단체등이전 255,600 243,600 12,000

01 자치단체경상보조금 255,600 243,600 12,000

□시군시각디자인사업지원
255,600 243,600 12,000

재무활동(문화예술과)(문화및관광/문화예술) 534 0 534

보전지출 534 0 534

국고보조금반환 534 0 534

802 반환금기타 534 0 534

01 국고보조금반환금 534 0 534

□공연장육성지원(21년)(이자) 534 0 534

경정 4,631,088,000원

경정 684,450,000원

경정 48,600,000원

경정 255,600,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화산업과
정책: 문화기획사업추진(문화및관광/문화및관광일반)
단위: 문화기획추진 (단위:천원)

문화산업과 38,461,470 32,043,070 6,418,400

국 1,703,000 300,000 1,403,000

균 3,829,000 2,329,000 1,500,000

기 868,000 0 868,000

도 32,061,470 29,414,070 2,647,400

문화기획사업추진(문화및관광/문화및관광일반) 38,218,570 31,820,170 6,398,400

국 1,703,000 300,000 1,403,000

균 3,829,000 2,329,000 1,500,000

기 868,000 0 868,000

도 31,818,570 29,191,170 2,627,400

문화기획추진 10,462,900 6,419,500 4,043,400

국 1,703,000 300,000 1,403,000

균 3,000,000 1,500,000 1,500,000

도 5,759,900 4,619,500 1,140,400

문화기획추진 665,500 538,500 127,000

307 민간이전 120,000 20,000 100,000

04 민간행사사업보조 100,000 0 100,000

□2023독도한복패션쇼 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 328,000 301,000 27,000

01 자치단체경상보조금 178,000 151,000 27,000

□제8회파파로티성악콩쿠르 27,000 0 27,000

문화도시조성사업 3,900,000 1,950,000 1,950,000

균 3,000,000 1,500,000 1,500,000

도 900,000 450,000 450,000

308 자치단체등이전 3,900,000 1,950,000 1,950,000

균 3,000,000 1,500,000 1,500,000

도 900,000 450,000 450,000

01 자치단체경상보조금 3,900,000 1,950,000 1,950,000

□칠곡군문화도시조성사업(균특중앙) 1,950,000 0 1,950,000

균 1,500,000 0 1,500,000

도 450,000 0 450,000

지역문화활력촉진지원사업 1,823,900 0 1,823,900

국 1,403,000 0 1,403,000

도 420,900 0 420,900

308 자치단체등이전 1,823,900 0 1,823,900

국 1,403,000 0 1,403,000

도 420,900 0 420,900

01 자치단체경상보조금 1,823,900 0 1,823,900

□지역문화활력촉진지원사업 1,823,900 0 1,823,900

국 1,403,000 0 1,403,000

도 420,900 0 420,900

시군한복문화활성화지원 30,500 8,000 22,500

308 자치단체등이전 30,500 8,000 22,500



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화산업과
정책: 문화기획사업추진(문화및관광/문화및관광일반)
단위: 문화기획추진 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금 30,500 8,000 22,500

□한복의날기념한복문화축제 22,500 0 22,500

2023세계모자페스티벌(국가직접지원) 120,000 0 120,000

308 자치단체등이전 120,000 0 120,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 120,000 0 120,000

□2023세계모자페스티벌 120,000 0 120,000

문화산업육성지원 5,077,200 4,468,200 609,000

경북콘텐츠진흥원지원 1,664,000 1,600,000 64,000

306 출연금 1,664,000 1,600,000 64,000

01 출연금 1,664,000 1,600,000 64,000

□경북콘텐츠진흥원운영
1,664,000 1,600,000 64,000

문화콘텐츠발굴육성 2,093,200 1,548,200 545,000

308 자치단체등이전 2,086,900 1,541,900 545,000

01 자치단체경상보조금 366,900 321,900 45,000

□디지털콘텐츠제작지원
160,000 130,000 30,000

□포항컨버전스문화사업발굴프로젝트 15,000 0 15,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,720,000 1,220,000 500,000

□독도수비대강치TV시리즈제작
1,000,000 500,000 500,000

문화실크로드엑스포추진 8,689,870 6,943,870 1,746,000

기 868,000 0 868,000

도 7,821,870 6,943,870 878,000

실크로드엑스포지원 5,053,870 5,043,870 10,000

307 민간이전 130,000 120,000 10,000

02 민간경상사업보조 130,000 120,000 10,000

□신라황금문화와유리의길을찾아서전시 10,000 0 10,000

전통예술지역브랜드상설공연지원 1,736,000 0 1,736,000

기 868,000 0 868,000

도 868,000 0 868,000

308 자치단체등이전 1,736,000 0 1,736,000

기 868,000 0 868,000

도 868,000 0 868,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,736,000 0 1,736,000

□지역브랜드상설공연지원 1,736,000 0 1,736,000

기 868,000 0 868,000

도 868,000 0 868,000

경북정체성확립(일반공공행정/일반행정) 182,000 162,000 20,000

경북정체성확립 182,000 162,000 20,000

경북의정신정립 182,000 162,000 20,000

308 자치단체등이전 70,000 50,000 20,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 70,000 50,000 20,000

경정 1,664,000,000원

경정 160,000,000원

경정 1,000,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화산업과
정책: 경북정체성확립(일반공공행정/일반행정)
단위: 경북정체성확립 (단위:천원)

□경북의정신바로알기교육사업
70,000 50,000 20,000경정 70,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화유산과
정책: 전통문화유산의체계적보존관리(문화및관광/문화재)
단위: 문화재보수정비 (단위:천원)

문화유산과 140,248,424 131,294,759 8,953,665

국 82,778,135 77,820,375 4,957,760

균 300,000 0 300,000

기 10,562,540 9,651,480 911,060

도 46,607,749 43,822,904 2,784,845

전통문화유산의체계적보존관리(문화및관광/문화재) 140,156,864 131,203,199 8,953,665

국 82,778,135 77,820,375 4,957,760

균 300,000 0 300,000

기 10,562,540 9,651,480 911,060

도 46,516,189 43,731,344 2,784,845

문화재보수정비 97,608,190 90,149,153 7,459,037

국 68,716,380 63,986,620 4,729,760

기 3,402,150 2,422,150 980,000

도 25,489,660 23,740,383 1,749,277

국가지정문화재보수(지원) 58,437,944 53,857,807 4,580,137

국 47,620,380 43,986,620 3,633,760

도 10,817,564 9,871,187 946,377

403 자치단체등자본이전 58,437,944 53,857,807 4,580,137

국 47,620,380 43,986,620 3,633,760

도 10,817,564 9,871,187 946,377

01 자치단체자본보조 58,437,944 53,857,807 4,580,137

□국가지정문화재보수
58,437,944 53,857,807 4,580,137

국 47,620,380 43,986,620 3,633,760

도 10,817,564 9,871,187 946,377

도지정문화재보수 9,143,500 9,000,000 143,500

403 자치단체등자본이전 9,143,500 9,000,000 143,500

01 자치단체자본보조 9,143,500 9,000,000 143,500

□도지정문화재보수
9,143,500 9,000,000 143,500

도지정문화재보수(주민숙원) 45,000 0 45,000

403 자치단체등자본이전 45,000 0 45,000

01 자치단체자본보조 45,000 0 45,000

□도지정문화재보수(주민숙원) 45,000 0 45,000

문화재재난방지시스템구축 4,001,912 2,895,912 1,106,000

기 3,402,150 2,422,150 980,000

도 599,762 473,762 126,000

403 자치단체등자본이전 4,001,912 2,895,912 1,106,000

기 3,402,150 2,422,150 980,000

도 599,762 473,762 126,000

01 자치단체자본보조 4,001,912 2,895,912 1,106,000

□문화재재난방지시스템구축
4,001,912 2,895,912 1,106,000

경정 58,437,944,000원

경정 9,143,500,000원

경정 4,001,912,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화유산과
정책: 전통문화유산의체계적보존관리(문화및관광/문화재)
단위: 문화재보수정비 (단위:천원)

기 3,402,150 2,422,150 980,000

도 599,762 473,762 126,000

근대역사문화공간근대건축자산정비 1,197,000 0 1,197,000

국 798,000 0 798,000

도 399,000 0 399,000

403 자치단체등자본이전 1,197,000 0 1,197,000

국 798,000 0 798,000

도 399,000 0 399,000

01 자치단체자본보조 1,197,000 0 1,197,000

□근대역사문화공간정비및경관회복 1,197,000 0 1,197,000

국 798,000 0 798,000

도 399,000 0 399,000

전통재료생산기반시설지원사업 387,400 0 387,400

국 298,000 0 298,000

도 89,400 0 89,400

403 자치단체등자본이전 387,400 0 387,400

국 298,000 0 298,000

도 89,400 0 89,400

01 자치단체자본보조 387,400 0 387,400

□전통재료생산기반시설지원 387,400 0 387,400

국 298,000 0 298,000

도 89,400 0 89,400

문화재보호지원 12,644,024 12,706,346 △62,322

국 487,900 487,900 0

기 7,031,440 7,079,380 △47,940

도 5,124,684 5,139,066 △14,382

문화재안전경비원배치및활용 4,092,478 4,154,800 △62,322

기 3,148,060 3,196,000 △47,940

도 944,418 958,800 △14,382

308 자치단체등이전 4,092,478 4,154,800 △62,322

기 3,148,060 3,196,000 △47,940

도 944,418 958,800 △14,382

01 자치단체경상보조금 4,092,478 4,154,800 △62,322

□문화재안전경비인력배치
4,092,478 4,154,800 △62,322

기 3,148,060 3,196,000 △47,940

도 944,418 958,800 △14,382

문화재활용지원 4,434,754 4,414,204 20,550

국 2,638,257 2,605,257 33,000

기 109,000 130,000 △21,000

도 1,687,497 1,678,947 8,550

전통산사문화재활용사업 201,550 153,700 47,850

국 139,000 106,000 33,000

경정 4,092,478,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화유산과
정책: 전통문화유산의체계적보존관리(문화및관광/문화재)
단위: 문화재활용지원 (단위:천원)

도 62,550 47,700 14,850

308 자치단체등이전 201,550 153,700 47,850

국 139,000 106,000 33,000

도 62,550 47,700 14,850

01 자치단체경상보조금 201,550 153,700 47,850

□전통산사문화재활용사업
201,550 153,700 47,850

국 139,000 106,000 33,000

도 62,550 47,700 14,850

지역문화유산교육 141,700 169,000 △27,300

기 109,000 130,000 △21,000

도 32,700 39,000 △6,300

308 자치단체등이전 141,700 169,000 △27,300

기 109,000 130,000 △21,000

도 32,700 39,000 △6,300

01 자치단체경상보조금 141,700 169,000 △27,300

□지역문화유산교육
141,700 169,000 △27,300

기 109,000 130,000 △21,000

도 32,700 39,000 △6,300

세계유산보존및활용 8,480,994 7,330,094 1,150,900

국 5,644,938 5,594,938 50,000

균 300,000 0 300,000

도 2,536,056 1,735,156 800,900

세계유산보존추진 442,740 342,740 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

□국립세계문화유산센터건립기본구상연구용
역 100,000 0 100,000

세계유산보존관리사업(한국의서원) 308,548 300,648 7,900

국 268,840 261,840 7,000

도 39,708 38,808 900

403 자치단체등자본이전 308,548 300,648 7,900

국 268,840 261,840 7,000

도 39,708 38,808 900

01 자치단체자본보조 308,548 300,648 7,900

□세계유산보존관리사업(한국의서원)
308,548 300,648 7,900

국 268,840 261,840 7,000

도 39,708 38,808 900

세계유산잠정목록연구지원(조선왕조태실) 43,000 0 43,000

국 43,000 0 43,000

308 자치단체등이전 43,000 0 43,000

국 43,000 0 43,000

경정 201,550,000원

경정 141,700,000원

경정 308,548,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화유산과
정책: 전통문화유산의체계적보존관리(문화및관광/문화재)
단위: 세계유산보존및활용 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금 43,000 0 43,000

□세계유산잠정목록연구지원(조선왕조태실) 43,000 0 43,000

국 43,000 0 43,000

천년유교문화경전각건립 1,000,000 0 1,000,000

균 300,000 0 300,000

도 700,000 0 700,000

207 연구개발비 1,000,000 0 1,000,000

균 300,000 0 300,000

도 700,000 0 700,000

01 연구용역비 1,000,000 0 1,000,000

□천년유교문화경전각건립(균특중앙) 1,000,000 0 1,000,000

균 300,000 0 300,000

도 700,000 0 700,000

문화재연구관리 2,079,020 1,979,020 100,000

국 1,138,500 1,138,500 0

기 19,950 19,950 0

도 920,570 820,570 100,000

경북문화재연구원운영지원 300,000 200,000 100,000

306 출연금 300,000 200,000 100,000

01 출연금 300,000 200,000 100,000

□문화재연구원청사유지보수비 100,000 0 100,000

무형문화재지원 1,470,282 1,184,782 285,500

국 459,160 314,160 145,000

도 1,011,122 870,622 140,500

무형문화재전승지원 845,300 748,300 97,000

308 자치단체등이전 845,300 748,300 97,000

01 자치단체경상보조금 845,300 748,300 97,000

□무형문화재보유자등지원
517,100 454,100 63,000

□무형문화재공개행사지원
135,000 110,000 25,000

□안동차전놀이전승기록화사업 9,000 0 9,000

전수교육관건립지원사업 321,100 191,100 130,000

국 247,000 147,000 100,000

도 74,100 44,100 30,000

403 자치단체등자본이전 321,100 191,100 130,000

국 247,000 147,000 100,000

도 74,100 44,100 30,000

01 자치단체자본보조 321,100 191,100 130,000

□전수교육관건립지원사업
321,100 191,100 130,000

국 247,000 147,000 100,000

도 74,100 44,100 30,000

경정 517,100,000원

경정 135,000,000원

경정 321,100,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화유산과
정책: 전통문화유산의체계적보존관리(문화및관광/문화재)
단위: 무형문화재지원 (단위:천원)

국가무형문화재전승공동체활성화지원 58,500 0 58,500

국 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

308 자치단체등이전 58,500 0 58,500

국 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

01 자치단체경상보조금 58,500 0 58,500

□국가무형문화재전승공동체활성화지원 58,500 0 58,500

국 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 문화관광체육국 부서 : 관광정책과
정책: 관광자원개발확충(문화및관광/관광)
단위: 관광인프라조성 (단위:천원)

관광정책과 85,828,599 83,876,590 1,952,009

균 11,680,000 1,100,000 10,580,000

기 602,000 11,782,000 △11,180,000

도 73,546,599 70,994,590 2,552,009

관광자원개발확충(문화및관광/관광) 70,456,710 69,866,710 590,000

균 11,680,000 1,100,000 10,580,000

기 252,000 10,332,000 △10,080,000

도 58,524,710 58,434,710 90,000

관광인프라조성 66,888,500 66,688,500 200,000

균 10,380,000 100,000 10,280,000

기 252,000 10,332,000 △10,080,000

도 56,256,500 56,256,500 0

관광거점도시육성사업지원(경상) 2,828,800 2,828,800 0

균 2,176,000 0 2,176,000

기 0 2,176,000 △2,176,000

도 652,800 652,800 0

308 자치단체등이전 2,828,800 2,828,800 0

균 2,176,000 0 2,176,000

기 0 2,176,000 △2,176,000

도 652,800 652,800 0

01 자치단체경상보조금 2,828,800 2,828,800 0

□관광거점도시육성사업(균특중앙)(재원변경
) 2,828,800 2,828,800 0

균 2,176,000 0 2,176,000

기 0 2,176,000 △2,176,000

도 652,800 652,800 0

관광거점도시육성사업지원(자본) 6,240,000 6,240,000 0

균 4,800,000 0 4,800,000

기 0 4,800,000 △4,800,000

도 1,440,000 1,440,000 0

403 자치단체등자본이전 6,240,000 6,240,000 0

균 4,800,000 0 4,800,000

기 0 4,800,000 △4,800,000

도 1,440,000 1,440,000 0

01 자치단체자본보조 6,240,000 6,240,000 0

□관광거점도시육성사업(균특중앙)(재원변경
) 6,240,000 6,240,000 0

균 4,800,000 0 4,800,000

기 0 4,800,000 △4,800,000

도 1,440,000 1,440,000 0

계획공모형지역관광개발사업(20년선정)(경상) 1,428,000 1,428,000 0

균 1,190,000 0 1,190,000

기 0 1,190,000 △1,190,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 관광정책과
정책: 관광자원개발확충(문화및관광/관광)
단위: 관광인프라조성 (단위:천원)

도 238,000 238,000 0

308 자치단체등이전 1,428,000 1,428,000 0

균 1,190,000 0 1,190,000

기 0 1,190,000 △1,190,000

도 238,000 238,000 0

01 자치단체경상보조금 1,428,000 1,428,000 0

□계획공모형지역관광개발사업(20년선정)(균
특중앙)(재원변경) 1,428,000 1,428,000 0

균 1,190,000 0 1,190,000

기 0 1,190,000 △1,190,000

도 238,000 238,000 0

계획공모형지역관광개발사업(20년선정)(자본) 1,051,200 1,051,200 0

균 876,000 0 876,000

기 0 876,000 △876,000

도 175,200 175,200 0

403 자치단체등자본이전 1,051,200 1,051,200 0

균 876,000 0 876,000

기 0 876,000 △876,000

도 175,200 175,200 0

01 자치단체자본보조 1,051,200 1,051,200 0

□계획공모형지역관광개발사업(20년선정)(균
특중앙)(재원변경) 1,051,200 1,051,200 0

균 876,000 0 876,000

기 0 876,000 △876,000

도 175,200 175,200 0

계획공모형지역관광개발사업(21년선정)(경상) 674,960 674,960 0

균 519,200 0 519,200

기 0 519,200 △519,200

도 155,760 155,760 0

308 자치단체등이전 674,960 674,960 0

균 519,200 0 519,200

기 0 519,200 △519,200

도 155,760 155,760 0

01 자치단체경상보조금 674,960 674,960 0

□계획공모형지역관광개발사업(21년선정)(균
특중앙)(재원변경) 674,960 674,960 0

균 519,200 0 519,200

기 0 519,200 △519,200

도 155,760 155,760 0

계획공모형지역관광개발사업(21년선정)(자본) 674,440 674,440 0

균 518,800 0 518,800

기 0 518,800 △518,800

도 155,640 155,640 0

403 자치단체등자본이전 674,440 674,440 0



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 관광정책과
정책: 관광자원개발확충(문화및관광/관광)
단위: 관광인프라조성 (단위:천원)

균 518,800 0 518,800

기 0 518,800 △518,800

도 155,640 155,640 0

01 자치단체자본보조 674,440 674,440 0

□계획공모형지역관광개발사업(21년선정)(균
특중앙)(재원변경) 674,440 674,440 0

균 518,800 0 518,800

기 0 518,800 △518,800

도 155,640 155,640 0

폐광지역관광산업활성화타당성용역지원 200,000 0 200,000

균 200,000 0 200,000

403 자치단체등자본이전 200,000 0 200,000

균 200,000 0 200,000

01 자치단체자본보조 200,000 0 200,000

□폐광지역관광산업활성화타당성용역지원(
균특중앙) 200,000 0 200,000

균 200,000 0 200,000

대구광주연계협력권사업 1,690,000 1,300,000 390,000

균 1,300,000 1,000,000 300,000

도 390,000 300,000 90,000

낙동강문화권에코뮤지엄조성(고령) 390,000 0 390,000

균 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

403 자치단체등자본이전 390,000 0 390,000

균 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

01 자치단체자본보조 390,000 0 390,000

□낙동강문화권에코뮤지엄조성(균특중앙) 390,000 0 390,000

균 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

관광정책기획(문화및관광/관광) 9,098,380 7,748,380 1,350,000

기 350,000 1,450,000 △1,100,000

도 8,748,380 6,298,380 2,450,000

관광기획 9,098,380 7,748,380 1,350,000

기 350,000 1,450,000 △1,100,000

도 8,748,380 6,298,380 2,450,000

관광기획업무추진 2,558,880 58,880 2,500,000

308 자치단체등이전 2,550,000 50,000 2,500,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,550,000 50,000 2,500,000

□2023국제경북관광산업교류전개최 2,500,000 0 2,500,000

경북관광기업지원센터운영 0 1,650,000 △1,650,000

기 0 1,100,000 △1,100,000

도 0 550,000 △550,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 관광정책과
정책: 관광정책기획(문화및관광/관광)
단위: 관광기획 (단위:천원)

308 자치단체등이전 0 1,650,000 △1,650,000

기 0 1,100,000 △1,100,000

도 0 550,000 △550,000

01 자치단체경상보조금 0 1,650,000 △1,650,000

□경북관광기업지원센터운영(전액감)(재원변
경)(부기변경) 0 1,650,000 △1,650,000

기 0 1,100,000 △1,100,000

도 0 550,000 △550,000

경북관광기업지원센터운영(국가직접지원) 500,000 0 500,000

308 자치단체등이전 500,000 0 500,000

01 자치단체경상보조금 500,000 0 500,000

□경북관광기업지원센터운영(재원변경)(부기
변경) 500,000 0 500,000

재무활동(관광정책과)(문화및관광/관광) 6,212,009 6,200,000 12,009

보전지출 12,009 0 12,009

국고보조금반환금 12,009 0 12,009

802 반환금기타 12,009 0 12,009

01 국고보조금반환금 12,009 0 12,009

□전통한옥브랜드화사업(22년) 12,000 0 12,000

□전통한옥브랜드화사업(22년)(이자) 9 0 9



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 문화관광체육국 부서 : 관광마케팅과
정책: 세계로열린관광마케팅(문화및관광/관광)
단위: 전략적인관광마케팅추진 (단위:천원)

관광마케팅과 14,189,831 11,430,929 2,758,902

기 90,000 90,000 0

도 14,099,831 11,340,929 2,758,902

세계로열린관광마케팅(문화및관광/관광) 14,098,191 11,339,289 2,758,902

기 90,000 90,000 0

도 14,008,191 11,249,289 2,758,902

전략적인관광마케팅추진 6,418,251 4,217,349 2,200,902

관광마케팅업무추진 1,393,251 1,392,349 902

101 인건비 20,931 20,029 902

04 기간제근로자등보수 20,931 20,029 902

□관광객통계업무보조기간제근로자보수 20,931 20,029 902

○생활임금보전수당 902 0 902

한국방문의해국내외관광객유치마케팅 2,200,000 0 2,200,000

308 자치단체등이전 2,200,000 0 2,200,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,200,000 0 2,200,000

□한국방문의해국내외관광객유치마케팅 2,200,000 0 2,200,000

국내관광마케팅추진 2,880,200 2,572,200 308,000

국내관광상품개발 800,000 700,000 100,000

308 자치단체등이전 800,000 700,000 100,000

01 자치단체경상보조금 100,000 0 100,000

□오감만족경북하늘여행체험 100,000 0 100,000

국내관광홍보마케팅 543,000 485,000 58,000

307 민간이전 325,000 285,000 40,000

02 민간경상사업보조 325,000 285,000 40,000

□영남권관광객유치마케팅 40,000 0 40,000

308 자치단체등이전 218,000 200,000 18,000

01 자치단체경상보조금 18,000 0 18,000

□역사문화야간탐방길체험 18,000 0 18,000

관광안내소운영 582,000 432,000 150,000

307 민간이전 582,000 432,000 150,000

02 민간경상사업보조 582,000 432,000 150,000

□수도권경북관광홍보관운영 150,000 0 150,000

글로벌관광마케팅추진 960,870 950,870 10,000

외국인관광객유치해외마케팅 730,870 720,870 10,000

202 여비 10,000 0 10,000

03 국외업무여비 10,000 0 10,000

□국외업무여비 10,000 0 10,000

축제관광마케팅추진 3,838,870 3,598,870 240,000

기 90,000 90,000 0

도 3,748,870 3,508,870 240,000

시군축제육성 2,094,000 1,854,000 240,000

308 자치단체등이전 2,034,000 1,794,000 240,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 관광마케팅과
정책: 세계로열린관광마케팅(문화및관광/관광)
단위: 축제관광마케팅추진 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금 1,184,000 944,000 240,000

□2023안동K-POP콘서트 120,000 0 120,000

□2023포항송도선셋페스타 120,000 0 120,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 문화관광체육국 부서 : 체육진흥과
정책: 체육웅도위상정립(문화및관광/체육)
단위: 체육지원 (단위:천원)

체육진흥과 99,332,355 94,410,524 4,921,831

기 29,438,306 30,121,806 △683,500

도 69,894,049 64,288,718 5,605,331

체육웅도위상정립(문화및관광/체육) 99,269,014 94,353,484 4,915,530

기 29,438,306 30,121,806 △683,500

도 69,830,708 64,231,678 5,599,030

체육지원 25,121,330 23,733,000 1,388,330

도체육회지원 17,523,000 16,323,000 1,200,000

307 민간이전 17,523,000 16,323,000 1,200,000

02 민간경상사업보조 15,200,000 14,100,000 1,100,000

□도체육회사업비지원
15,200,000 14,100,000 1,100,000

03 민간단체법정운영비보조 2,323,000 2,223,000 100,000

□도체육회운영비지원
2,323,000 2,223,000 100,000

직장운동경기부육성지원 7,598,330 7,410,000 188,330

307 민간이전 4,098,330 3,910,000 188,330

05 민간위탁금 4,068,330 3,880,000 188,330

□도청운동경기부육성지원
4,068,330 3,880,000 188,330

체육대회지원 6,953,015 5,256,015 1,697,000

기 1,055,000 0 1,055,000

도 5,898,015 5,256,015 642,000

자치단체체육대회지원 3,117,000 2,907,000 210,000

308 자치단체등이전 3,117,000 2,907,000 210,000

01 자치단체경상보조금 3,117,000 2,907,000 210,000

□2023구미도드람컵프로배구대회개최지원 180,000 0 180,000

□2023울진추계전국중등축구대회개최지원 30,000 0 30,000

국제대회지원 250,000 935,000 △685,000

308 자치단체등이전 250,000 935,000 △685,000

01 자치단체경상보조금 250,000 935,000 △685,000

□2023아시아오세아니아패러글라이딩선수권
대회개최지원(전액감)(부기변경) 0 105,000 △105,000

□예천아시아U20육상경기선수권대회개최지원
(전액감)(재원변경)(부기변경) 0 400,000 △400,000

□청송아이스클라이밍월드컵개최지원(전액
감)(재원변경)(부기변경) 0 180,000 △180,000

국제대회지원(보조) 2,067,000 0 2,067,000

기 1,055,000 0 1,055,000

도 1,012,000 0 1,012,000

308 자치단체등이전 2,067,000 0 2,067,000

기 1,055,000 0 1,055,000

도 1,012,000 0 1,012,000

01 자치단체경상보조금 2,067,000 0 2,067,000

경정 15,200,000,000원

경정 2,323,000,000원

경정 4,068,330,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 체육진흥과
정책: 체육웅도위상정립(문화및관광/체육)
단위: 체육대회지원 (단위:천원)

□예천아시아U20육상경기선수권대회개최지원
(재원변경)(부기변경) 900,000 0 900,000

기 500,000 0 500,000

도 400,000 0 400,000

□청송아이스클라이밍월드컵개최지원(재원
변경)(부기변경) 367,000 0 367,000

기 187,000 0 187,000

도 180,000 0 180,000

□2023문경그랜드슬램국제유도대회개최지원 800,000 0 800,000

기 368,000 0 368,000

도 432,000 0 432,000

2023아시아오세아니아패러글라이딩선수권대회개최지원(
국가직접지원)

105,000 0 105,000

308 자치단체등이전 105,000 0 105,000

01 자치단체경상보조금 105,000 0 105,000

□2023아시아오세아니아패러글라이딩선수권
대회개최지원(부기변경) 105,000 0 105,000

장애인체육지원 5,972,810 5,629,110 343,700

기 1,406,948 1,406,948 0

도 4,565,862 4,222,162 343,700

도장애인체육회지원 3,858,640 3,558,640 300,000

307 민간이전 3,858,640 3,558,640 300,000

02 민간경상사업보조 2,932,000 2,632,000 300,000

□도장애인체육회사업비지원
2,932,000 2,632,000 300,000

장애인체육대회지원 116,000 90,300 25,700

307 민간이전 116,000 90,300 25,700

04 민간행사사업보조 116,000 90,300 25,700

□전국농아인체육대회참가지원
39,000 27,300 11,700

□영남장애인한마음스포츠제전개최지원
45,000 31,000 14,000

장애인직장운동경기부육성지원 90,000 72,000 18,000

308 자치단체등이전 90,000 72,000 18,000

01 자치단체경상보조금 90,000 72,000 18,000

□김천장애인배드민턴팀육성지원
90,000 72,000 18,000

체육시설의지속적확충·보강 50,810,300 49,323,800 1,486,500

기 17,555,500 19,294,000 △1,738,500

도 33,254,800 30,029,800 3,225,000

국민체육센터건립 11,300,000 12,400,000 △1,100,000

기 11,300,000 12,400,000 △1,100,000

403 자치단체등자본이전 11,300,000 12,400,000 △1,100,000

기 11,300,000 12,400,000 △1,100,000

경정 2,932,000,000원

경정 39,000,000원

경정 45,000,000원

경정 90,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 체육진흥과
정책: 체육웅도위상정립(문화및관광/체육)
단위: 체육시설의지속적확충·보강 (단위:천원)

01 자치단체자본보조 11,300,000 12,400,000 △1,100,000

□김천반다비체육센터건립
1,800,000 2,000,000 △200,000

기 1,800,000 2,000,000 △200,000

□청도생활문화복합센터건립
1,800,000 1,000,000 800,000

기 1,800,000 1,000,000 800,000

□고령다산건강가족센터건립
1,200,000 1,300,000 △100,000

기 1,200,000 1,300,000 △100,000

□봉화석포주민종합체육센터건립(전액감) 0 1,600,000 △1,600,000

기 0 1,600,000 △1,600,000

근린생활형국민체육센터건립 2,900,000 3,600,000 △700,000

기 2,900,000 3,600,000 △700,000

403 자치단체등자본이전 2,900,000 3,600,000 △700,000

기 2,900,000 3,600,000 △700,000

01 자치단체자본보조 2,900,000 3,600,000 △700,000

□김천혁신도시국민체육센터건립
300,000 800,000 △500,000

기 300,000 800,000 △500,000

□의성금성면온누리터건립
900,000 1,000,000 △100,000

기 900,000 1,000,000 △100,000

□영양석보면국민체육센터건립
500,000 800,000 △300,000

기 500,000 800,000 △300,000

□칠곡종합운동장국민체육센터건립 200,000 0 200,000

기 200,000 0 200,000

공공체육시설개보수 3,355,500 3,294,000 61,500

기 3,355,500 3,294,000 61,500

403 자치단체등자본이전 3,355,500 3,294,000 61,500

기 3,355,500 3,294,000 61,500

01 자치단체자본보조 3,355,500 3,294,000 61,500

□김천실내수영장장애인편의시설설치 61,500 0 61,500

기 61,500 0 61,500

도민체전시설개보수 4,000,000 2,000,000 2,000,000

403 자치단체등자본이전 4,000,000 2,000,000 2,000,000

01 자치단체자본보조 4,000,000 2,000,000 2,000,000

□경북도민체전시설개보수(구미) 2,000,000 0 2,000,000

체육시설확충 1,050,000 0 1,050,000

403 자치단체등자본이전 1,050,000 0 1,050,000

01 자치단체자본보조 1,050,000 0 1,050,000

□안동댐파크골프장시설보수 30,000 0 30,000

□구미도개낙동강변야구장조성 120,000 0 120,000

경정 1,800,000,000원

경정 1,800,000,000원

경정 1,200,000,000원

경정 300,000,000원

경정 900,000,000원

경정 500,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 체육진흥과
정책: 체육웅도위상정립(문화및관광/체육)
단위: 체육시설의지속적확충·보강 (단위:천원)

□영주남부게이트볼장시설보수 180,000 0 180,000

□경산하양생활체육공원정구장시설보수 210,000 0 210,000

□예천진호국제양궁장시설보수 300,000 0 300,000

□울진평해축구장인조잔디시설보수 210,000 0 210,000

체육시설확충(주민숙원) 1,940,000 1,765,000 175,000

403 자치단체등자본이전 1,940,000 1,765,000 175,000

01 자치단체자본보조 1,940,000 1,765,000 175,000

□구미동락파크골프장시설보수 50,000 0 50,000

□영천생활체육시설조성 15,000 0 15,000

□경산와촌게이트볼장조성
200,000 150,000 50,000

□칠곡석적테니스장시설보수 60,000 0 60,000

재무활동(체육진흥과)(문화및관광/체육) 6,301 0 6,301

보전지출 6,301 0 6,301

국고보조금반환 6,301 0 6,301

802 반환금기타 6,301 0 6,301

01 국고보조금반환금 6,301 0 6,301

□스포츠강좌이용권지원(21년)(이자) 1,893 0 1,893

□국민체력인증사업(21년)(이자) 310 0 310

□도장애인생활체육지도자배치(21년)(이자) 181 0 181

□장애인스포츠강좌이용권지원(21년)(이자) 37 0 37

□공공체육시설개보수사업(이자) 3,880 0 3,880

경정 200,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 문화관광체육국 부서 : 생활체육대축전기획단
정책: 재무활동(생활체육대축전기획단)(문화및관광/체육)
단위: 보전지출 (단위:천원)

생활체육대축전기획단 4,352,699 4,007,700 344,999

재무활동(생활체육대축전기획단)(문화및관광/체육) 344,999 0 344,999

보전지출 344,999 0 344,999

국고보조금반환 344,999 0 344,999

802 반환금기타 344,999 0 344,999

01 국고보조금반환금 344,999 0 344,999

□전국체전방역지원사업(21년) 339,641 0 339,641

□전국체전방역지원사업(21년)(이자) 5,220 0 5,220

□전국장애인체전방역지원사업(21년)(이자) 138 0 138



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 문화관광체육국 부서 : 경북도서관
정책: 도서관및독서문화진흥(문화및관광/문화및관광일반)
단위: 도서관운영지원 (단위:천원)

경북도서관 20,969,537 20,082,169 887,368

국 328,500 0 328,500

균 417,000 417,000 0

도 20,224,037 19,665,169 558,868

도서관및독서문화진흥(문화및관광/문화및관광일반) 3,688,339 3,201,356 486,983

도서관운영지원 1,669,878 1,616,878 53,000

도서관운영지원 1,669,878 1,616,878 53,000

206 재료비 8,000 5,000 3,000

01 재료비 8,000 5,000 3,000

□실내조경식물및비료등구입
8,000 5,000 3,000

401 시설비및부대비 157,000 107,000 50,000

01 시설비 157,000 107,000 50,000

□경북도서관옥상방수공사 50,000 0 50,000

경북도서관운영 2,018,461 1,584,478 433,983

자료실운영 513,261 426,278 86,983

101 인건비 433,761 361,778 71,983

04 기간제근로자등보수 433,761 361,778 71,983

□주5일근무자 417,337 361,778 55,559

○4대보험 46,308 39,916 6,392

○생활임금보전수당 49,167 0 49,167

□주5일근무자(미래창고) 16,424 0 16,424

○인부임 9,236 0 9,236

○주휴수당 1,924 0 1,924

○연차수당 385 0 385

○식비 720 0 720

○교통비 360 0 360

○4대보험 1,869 0 1,869

○생활임금보전수당 1,930 0 1,930

201 일반운영비 79,500 64,500 15,000

01 사무관리비 78,000 63,000 15,000

□일반수용비 78,000 63,000 15,000

○도서데이터베이스구축용역
63,000 48,000 15,000

독서문화기반조성 426,700 398,200 28,500

201 일반운영비 400,500 372,000 28,500

01 사무관리비 62,000 40,000 22,000

□일반수용비 10,000 0 10,000

○책읽어주는도서기기대여서비스운영 10,000 0 10,000

□임차료 12,000 0 12,000

○공용차량임차 12,000 0 12,000

02 공공운영비 1,500 0 1,500

경정 8,000,000원

경정 46,307,607원

76,960원*1명*120일

76,960원*1명*25일

76,960원*1명*5일

6,000원*1명*120일

3,000원*1명*120일

경정 63,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 경북도서관
정책: 도서관및독서문화진흥(문화및관광/문화및관광일반)
단위: 경북도서관운영 (단위:천원)

□차량선박비 1,500 0 1,500

○공용차량유지비 1,500 0 1,500

03 행사운영비 337,000 332,000 5,000

□북콘서트 15,000 10,000 5,000

미래창고운영 318,500 0 318,500

201 일반운영비 76,500 0 76,500

01 사무관리비 23,000 0 23,000

□일반수용비 23,000 0 23,000

○미래창고운영소모품구입등 20,000 0 20,000

○도서관리시스템서비스사용료 3,000 0 3,000

02 공공운영비 4,500 0 4,500

□시설장비유지비 4,500 0 4,500

○미래창고도서소독 4,500 0 4,500

03 행사운영비 49,000 0 49,000

□다독다독도민행복신규시책발굴대회 9,000 0 9,000

□경상북도독서127운동 20,000 0 20,000

□휴먼북라이브러리운영 20,000 0 20,000

207 연구개발비 70,000 0 70,000

02 전산개발비 70,000 0 70,000

□모바일이용자서비스시스템구축 70,000 0 70,000

303 포상금 20,000 0 20,000

01 포상금 20,000 0 20,000

□미래창고운영활성화포상금등 20,000 0 20,000

405 자산취득비 152,000 0 152,000

01 자산및물품취득비 22,000 0 22,000

□이용자집기구입 10,000 0 10,000

□전자책대여키오스크시스템구입 12,000 0 12,000

02 도서구입비 130,000 0 130,000

□도서구입(미래창고운영기부금) 50,000 0 50,000

□전자책컨텐츠구입 30,000 0 30,000

□도서구입 50,000 0 50,000

문화기획사업추진(문화및관광/문화및관광일반) 15,381,800 15,053,300 328,500

국 328,500 0 328,500

균 417,000 417,000 0

도 14,636,300 14,636,300 0

문화기반조성추진 15,381,800 15,053,300 328,500

국 328,500 0 328,500

균 417,000 417,000 0

도 14,636,300 14,636,300 0

공공도서관독서보조기기지원사업 15,000 0 15,000

국 15,000 0 15,000

403 자치단체등자본이전 15,000 0 15,000

경정 15,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 경북도서관
정책: 문화기획사업추진(문화및관광/문화및관광일반)
단위: 문화기반조성추진 (단위:천원)

국 15,000 0 15,000

01 자치단체자본보조 15,000 0 15,000

□공공도서관독서보조기기지원 15,000 0 15,000

국 15,000 0 15,000

U-도서관서비스확대보급 190,000 0 190,000

국 190,000 0 190,000

403 자치단체등자본이전 190,000 0 190,000

국 190,000 0 190,000

01 자치단체자본보조 190,000 0 190,000

□U-도서관서비스확대보급 190,000 0 190,000

국 190,000 0 190,000

작은도서관육성시범지구지원사업 120,000 0 120,000

국 120,000 0 120,000

403 자치단체등자본이전 120,000 0 120,000

국 120,000 0 120,000

01 자치단체자본보조 120,000 0 120,000

□작은도서관육성시범지구지원 120,000 0 120,000

국 120,000 0 120,000

도서관다문화서비스지원 3,500 0 3,500

국 3,500 0 3,500

403 자치단체등자본이전 3,500 0 3,500

국 3,500 0 3,500

01 자치단체자본보조 3,500 0 3,500

□도서관다문화서비스지원 3,500 0 3,500

국 3,500 0 3,500

행정운영경비(경북도서관)(기타/기타) 1,899,398 1,827,513 71,885

인력운영비 1,780,070 1,708,185 71,885

인력운영비 1,780,070 1,708,185 71,885

101 인건비 1,706,756 1,643,554 63,202

03 공무직(무기계약)근로자보수 184,110 120,908 63,202

□1직군(기본급) 125,426 77,323 48,103

□1직군(상여금) 17,424 12,888 4,536

□1직군(미사용연차수당)
5,039 3,730 1,309

□배우자 1,920 1,440 480

□첫째자녀 960 720 240

□둘째자녀 2,880 2,160 720

□기타가족 960 720 240

□교통보조비 2,880 2,160 720

□정액급식비 6,720 5,040 1,680

□명절휴가비 10,454 7,732 2,722

□연장휴일근무수당 9,447 6,995 2,452

경정 125,426,000원

경정 17,424,000원

경정 5,039,000원

경정 1,920,000원

경정 960,000원

경정 2,880,000원

경정 960,000원

경정 2,880,000원

경정 6,720,000원

경정 10,454,000원

경정 9,447,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 경북도서관
정책: 행정운영경비(경북도서관)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

204 직무수행경비 50,580 47,580 3,000

02 직급보조비 50,580 47,580 3,000

□6급 11,100 10,500 600

□7급 17,280 15,840 1,440

□8급이하 8,400 7,440 960

304 연금부담금등 22,734 17,051 5,683

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 22,734 17,051 5,683

□공무직(무기계약)근로자국민건강보험료
7,935 5,951 1,984

□공무직(무기계약)노인장기요양보험료
1,150 863 287

□공무직(무기계약)근로자국민연금
10,548 7,911 2,637

□공무직(무기계약)근로자고용보험
1,496 1,122 374

□공무직(무기계약)근로자산재보험
1,605 1,204 401

경정 11,100,000원

경정 17,280,000원

경정 8,400,000원

경정 7,935,000원

경정 1,150,000원

경정 10,548,000원

경정 1,496,000원

경정 1,605,000원


